
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 126 DEL 20.02.2020 – ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE FINO AL 28.02.2023 PER LA 
FORNITURA BIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, PROROGABILE UN ULTERIORE 
ANNO, DI MATERIALE DI CONSUMO PER SISTEMA DI OSSIGENOTERAPIA AD ALTI 
FLUSSI COMPRENSIVO DEL COMODATO D’USO FULL RISK DI N. 25 SISTEMI 
INTEGRATI E N. 3 SISTEMI BLENDER – DITTA BURKE & BURKE S.p.A. - Senza 
incremento di spesa per la presenza di economie residue sui singoli contratti pari ad € 67.220,00 
oltre Iva – CIG 80027920E1 - ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della  UOC  propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria:
PREMESSO che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 733 del 28.10.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, ha indetto una procedura aperta per l’affidamento della fornitura quinquennale di dispositivi 
medici per il trattamento delle patologie respiratorie mediante ossigenoterapia ad alti flussi comprensivo 
del comodato d’uso di nr. 85 sistemi integrati e nr. 12 sistemi blender, per un importo a base di gara di 
€ 1.245.900,00 oltre Iva, lotto unico;

o la procedura di gara, come in oggetto menzionata, è da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. 
Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
che è stato pubblicato un avviso di chiarimenti prot. AORN n. prot. n. 0022421 del 16.11.2022 e prot. 
Siaps n. PI100421-22;

o a seguito della relativa pubblicità, effettuata ai sensi di legge della vigente normativa per le forniture di 
beni e servizi eccedenti la soglia comunitaria, alle ore 13.00 del giorno 25.11.2022 sono scaduti i termini 
per la presentazione delle offerte e si è successivamente proceduto alla nomina del Seggio di Gara e 
della Commissione Tecnica per la procedura in oggetto;

o il giorno 05.12.2022 si è insediata la Commissione Tecnica per l’apertura, la verifica e la valutazione 
della documentazione tecnica, fissando quale termine per la conclusione dei lavori e consegna del parere 
tecnico il 20.12.2022, nel rispetto dei termini di conclusione del procedimento stabiliti dall’art. 2 comma 
1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
PREMESSO, ancora, che:

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 126 del 20.02.2020, successivamente confermata
dalla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 267 del 22.10.2020, entrambe esecutive ai sensi 
di legge, è stata aggiudicata la fornitura biennale, in somministrazione, prorogabile di un ulteriore anno, 
di materiale di consumo per sistemi di ossigenoterapia ad alti flussi, comprensivo del comodato d’uso 
full risk di n. 25 sistemi integrati e n. 3 sistemi blender, per le esigenze dell’AORN Santobono 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Pausilipon, all’operatore economico Burke & Burke, per un importo complessivo di € 220.000,00 – 
R.U.P. Dott.ssa Stefania Verde;

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 727 del 17.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
autorizzato, ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 7, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, l’incremento
del contratto – Rep. n. 441 del 18.11.2020 - di cui alle D.D.G. n. 126 del 20.02.2020 e D.C.S.
267 del 22.10.2020, per l’acquisizione in comodato d’uso full-risk di ulteriori n. 25 macchine per 
ossigenoterapia ad alti flussi e relativo materiale di consumo, nei limiti del 50% del valore contrattuale, 
alle stesse condizioni contrattuali di cui ai predetti provvedimenti, per l’importo complessivo di € 
111.000,00 + iva, al fine di garantire la continuità assistenziale nella fase emergenziale virologica in 
atto;
PRESO ATTO che:

o con nota prot. n. 0023022 del 24.11.2022, agli atti, il Direttore della U.O.C. Farmacia, in qualità di 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ha richiesto l’esercizio dell’opzione di proroga 
contrattuale della Deliberazione del Direttore Generale n. 126 del 20.02.2022, “al fine di non creare 
discontinuità assistenziale e poter effettuare in via immediata gli ordinativi necessari attraverso la 
procedura amministrativa contabile”;

o l’esercizio di opzione di proroga contrattuale è stato previsto espressamente nell’art.  1 del Disciplinare 
di gara, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 293 del 29.05.2019 con cui è stata indetta 
la procedura di gara per la fornitura biennale, in somministrazione, prorogabile di un ulteriore anno, di 
materiale di consumo per sistemi di ossigenoterapia ad alti flussi, comprensivo del comodato d’uso full 
risk di n. 25 sistemi integrati e n. 3 sistemi blender, per le esigenze dell’AORN Santobono Pausilipon;

o sulla base delle esigenze rappresentate dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è, altresì, 
necessario garantire, senza soluzione di continuità, la prosecuzione della fornitura in argomento, agli 
stessi prezzi, patti, quantitativi e condizioni contrattuali di cui alla Deliberazione del Direttore Generale 
n. 126 del 20.02.2020;
RILEVATO che, durante il periodo di valenza contrattuale, sono state conseguite economie residue sul 
contratto n. 4600049030 / Ditta Burke & Burke pari ad € 67.220,00 oltre Iva;
PRESO ATTO che, con il presente provvedimento, relativamente al contratto sopra menzionato non 
viene autorizzata una maggiore spesa rispetto a quella di cui alla Deliberazione del Direttore Generale 
n. 126/2020 e di quella già autorizzata con Deliberazione del Direttore Generale n. 727 del 17.11.2021 
ma soltanto la prosecuzione della sua durata, così come prevista dalla Delibera menzionata, mediante 
esercizio dell’opzione di proroga contrattuale fino al 28.02.2023;
PRESO ATTO, quindi, che l’esercizio di proroga contrattuale di durata avverrà agli stessi prezzi, 
quantitativi massimi e condizioni stabilite nella Deliberazione del Direttore Generale n. 126/2020, con 
espressa riserva di risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara, per il 
contratto n. 4600049030 / Ditta Burke & Burke, senza incremento di spesa per la presenza di economie 
residue sul contratto;
PRESO ATTO degli indirizzi giurisprudenziali espressi dal Consiglio di Stato (cfr. da ultimo Parere n. 
855 dell’1.04.2016) in merito alle disposizioni contenute nel nuovo codice degli appalti (D.Lgs. 
50/2016) nel senso dell’ammissibilità del rinnovo contrattuale, che resta consentito “in base al diritto 
europeo solo se rimane immodificato il suo contenuto (e ciò perché ab origine, cioè sin dalla indizione 
della gara originaria, gli operatori economici devono essere in grado di valutare la convenienza della 
partecipazione e delle previsioni contrattuali)”;
RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, 
lett. f) e g) della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e 
dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. 
S.p.A. all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni 
e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 
14 quinquies del medesimo art. 6;
VISTO l’art. 9 comma 3bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a 
CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i 
relativi contratti di CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria;
VISTI:

o il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
o l’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina le soglie di rilevanza 

comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti secondo cui: “il calcolo del valore 
stimato di un appalto pubblico di forniture…tiene conto dell’importo massimo stimato, ivi compresa 
qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di 
gara”;
Tanto premesso,
RITENUTO di proporre l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale, ovvero sino al 28.02.2023, del 
contratto stipulato con l’operatore economico Burke & Burke S.p.A. per la fornitura di materiale di 
consumo per sistemi di ossigenoterapia ad alti flussi, comprensivo del comodato d’uso full risk di n. 25 
sistemi integrati e n. 3 sistemi blender, per le esigenze dell’AORN Santobono Pausilipon, agli stessi 
prezzi, patti, quantitativi e condizioni contrattuali di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 126 
del 20.02.2020, senza incremento di spesa per la presenza di economie residue sul relativo contratto, nelle 
more dell’aggiudicazione della fornitura di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 733 del 
28.10.2022;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)
_______________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Erica Ferri
                                                                                  (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo

Dr.ssa Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dr. Vincenzo Giordano
(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Autorizzare, nelle more dell’aggiudicazione della fornitura di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 733 del 28.10.2022, l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale sino al 
28.02.2023, del contratto stipulato con l’operatore economico Burke & Burke S.p.A. per la 
fornitura di materiale di consumo per sistemi di ossigenoterapia ad alti flussi, comprensivo del 
comodato d’uso full risk di n. 25 sistemi integrati e n. 3 sistemi blender, per le esigenze 
dell’AORN Santobono Pausilipon, agli stessi prezzi, patti, quantitativi e condizioni contrattuali 
di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 126 del 20.02.2020, senza incremento di spesa 
per la presenza di economie residue sul relativo contratto pari ad € 67.220,00 oltre Iva;

2) Confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore della U.O.C. 
Farmacia o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-
contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, 
trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 
paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

3) Trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 

al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all’Operatore Economico destinatario del presente provvedimento.

4) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.
Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Istruttore
Dr. Emanuele Ragosta

mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

       

  


	NumeroDataRep: n. 841 del 06 dicembre 2022
		2022-12-05T12:40:21+0100
	Alessandro Dumont


		2022-12-05T13:58:57+0100
	Erica Ferri


		2022-12-05T15:43:35+0100
	Daniela Mignone


		2022-12-06T07:55:35+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-12-06T09:49:00+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-12-06T10:08:17+0100
	Ornella Bernardo




